Página 1 de 2

ATA DA CÂMARA DE APOIO TÉCNICO DA APA DO IRAÍ DO ANO DE 2021. 1

4ª REUNIÃO DO DIA 13/12/2021. 2

Aos treze dias do mês de dezembro do corrente ano de dois mil e vinte e um, 3

reuniram-se através de plataforma digital Google Meet, os membros da Câmara de 4

Apoio Técnico do IRAÍ (CAT do Iraí), representantes dos seguintes órgãos: Andreia M. 5

Trevisan Del Zotto, Prefeitura Municipal de Campina Grande do Sul; Antônio Fortunato 6

Berno, Prefeitura Municipal de Pinhais; Fernando Bunn, Prefeitura Municipal de Quatro 7

Barras; Irineu Nogueira, APPAM; João Sameck, Águas Paraná; Valdir Ast, Emater, 8

EMATER; Paulo A. Conte, Ministério Público do Estado do Paraná; Paula Foltran de 9

Azevedo, Sanepar; Ana Cristina Negoseki e Solange Reis, Coordenação da Região 10

Metropolitana de Curitiba. A secretaria executiva iniciou a reunião agradecendo a 11

presença de todos. Em seguida, informou que a reunião seria presidida pela vice-12

Presidente da CAT, e passou então a palavra à vice-presidente. A vice-presidente 13

cumprimentou a todos, e anunciou a realização da eleição para nova presidência da 14

CAT, conforme previsto no Regimento Interno da CAT. Foi sugerido o nome do 15

representante da COMEC, Raul Clemente Peccioli Filho, como candidato a presidente 16

da CAT. A vice-presidente questionou se havia interesse por parte de algum outro 17

membro em candidatar-se à presidência. O representante da APPAM, Irineu Nogueira, 18

se apresentou como candidato à vice-presidente da CAT.  19

Deliberação: Em votação, foram eleitos por unanimidade como presidente da CAT, o 20

representante da COMEC, Raul Clemente Peccioli Filho, e como vice-presidente da 21

CAT, Irineu Nogueira, representante da APPAM. 22

Em seguida, a vice presidente passou a palavra a Secretária Executiva, que passou a 23

relatar sobre o processo em pauta, e sobre o assunto foi deliberado o que segue: 24

1) Protocolo nº 18.313.494-9 – COT646/2021 – Interessado: Universidade 25

Federal do Paraná; Solicitação: Requer desafetação de 2 (duas) áreas 26

classificadas como Zona de Conservação da Vida Silvestre (ZCVS II e III), 27

tornando-as em Zona da Uso Institucional Restrito (ZUIR). 28

Endereço: Estrada da Graciosa 29

Zoneamento: ZPFV, ZCVS2, ZCVS3, CEUT, ZUIR. 30

Relato: Trata-se de pedido para análise e parecer sobre a solicitação de desafetação 31

de duas áreas classificadas como Zona de Conservação da Vida Silvestre (ZCVS II e 32

III), tornando-as em Zona de Uso Institucional Restrito – ZUIR. Segundo a requerente, 33

essas áreas possuem plantios de Pinus taeda há mais de 40 anos, e, portanto, não se 34

justifica tecnicamente a manutenção de tais áreas em ZCVS uma vez que se tratam de 35

áreas de plantios florestais. Essas áreas são destinadas para fins de atendimento às 36

atividades de ensino e pesquisa dos cursos de graduação e pós-graduação em 37

Engenharia Florestal e Engenharia Industrial Madeireira, e são as únicas áreas 38

passíveis de realização de atividades de ensino e pesquisa próximas do curso de 39

Engenharia Florestal da UFPR na RMC. A área específica é atingida pela legislação 40

estadual da APA, mais especificamente pela ZCVS II e ZCVS III, cujo uso para 41

pesquisa científica é classificado como permissível.  42

19
9

Assinatura Simples realizada por: Ana Cristina Negoseki em 13/01/2022 16:19, Andreia Marina Trevisan Del Zotto em 13/01/2022 16:23. Inserido ao protocolo
18.313.494-9 por: Ana Cristina Negoseki em: 13/01/2022 16:19. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 8df6bba5611871f4f03da9e0bf416b1f.

  Página 2 de 2

Deliberação: A partir da exposição do caso, foi deliberado que, primeiramente, deverá 43

ser feita uma consulta ao órgão ambiental competente sobre a viabilidade da 44

desafetação, e que posteriormente o órgão ambiental remeta o pedido com parecer à 45

CAT, e que se for o caso, seja solicitado a participação do representante da UFPR para 46

explanar a respeito do caso de forma mais detalhada.  47

Comunicados: 1. Registrou-se a ausência dos representantes do Batalhão de Polícia 48

Ambiental, do Instituto Água e Terra, do representante do município de Piraquara e do 49

representante do Departamento de Estradas e Rodagem - DER. 2. A data da próxima 50

reunião da CAT será agendada e comunicada aos membros através do whatsapp e e-51

mail. Nada mais havendo a tratar, a vice-presidente da CAT agradeceu a participação 52

de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, ANA CRISTINA 53

NEGOSEKI, secretária executiva da CAT IRAÍ lavrei a presente Ata que, lida e 54

aprovada, será assinada por mim, e pela vice-presidente da CAT. 55

           (assinado eletronicamente)
ANDRÉIA TREVISAN DEL ZOTTO

Vice Presidente CAT

(assinado eletronicamente)
ANA CRISTINA NEGOSEKI

Secretária Executiva

20
9

Assinatura Simples realizada por: Ana Cristina Negoseki em 13/01/2022 16:19, Andreia Marina Trevisan Del Zotto em 13/01/2022 16:23. Inserido ao protocolo
18.313.494-9 por: Ana Cristina Negoseki em: 13/01/2022 16:19. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 8df6bba5611871f4f03da9e0bf416b1f.

20a
9

Documento: Ata_4_reuniao_13_12_2021.pdf.

Assinatura Simples realizada por: Ana Cristina Negoseki em 13/01/2022 16:19, Andreia Marina Trevisan Del Zotto em 13/01/2022 16:23.

Inserido ao protocolo 18.313.494-9 por: Ana Cristina Negoseki em: 13/01/2022 16:19.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
8df6bba5611871f4f03da9e0bf416b1f.